ka

COMUNE DI RAGUSA

N. A32
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE de 190PR 2012

OGGETTO: pagamento tassa occupazione temporanea posteggi mercati rionali.
— ATTO DI INDIRIZZO — .

o _A_""

L'anno'duemila + ¢ éL\ o Il giorno c\/: e Qs . o alleore 11,14
del mese dj A }V\/\ QL nel Palazzo di Citta e nella consueta sala delle

adunanze, in seguifo ad invito di convocazione, si @ riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

Presiede la seduta DQ .A ey oL & W %A Qo Cyor \ LL,; «,,La_p ¢ -T;,l/.\ciQ,,
o g

Sono presenti i signori Assessori-

Presenti Assenti
1) doft. Giovanni Cosentini !
2) ing. Mario Addario e
13) sig. Vensrando Suizzo ‘-b
4) sig.ra Vita Migliore h
5) gedm. Francesco Barone o !
6) rag. Michele Tasca
Assiste il Segretario Generale dott. D)M u\ﬂ,u o Q,,u,g 2 e

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggstto specificato.




LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. _22449 /Sett. Xl del 13 marzo 2012
-Visti i pareri favorevoli suila proposta espressi ai sensi deila L.R. 11/12/1991 n.48 e
successive modifiche:
- per la regolarita tecnica, dal Responsabile dei Servizio;
- per la regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;
- Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Visto l'art.{/, della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge
DELIBERA

. Approvare ia proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte
integrante e sostanziale e farla propria.

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



Letto, approvato e sottoscritto.

[l. SINDAC
7 \—— !
L'AS 1ANO IL. SEG RIO GENERALE
/é-——_

il sottoscriﬁ.o messo comunale attesta che copia della presente deliberazione 4 stata affissa ail'Albo Pretorio il

23 ApP 2012 finoal 0.8 MAG 2012 per quindici giorni consecutivi.

23 APk 2012 IL MEséo COMUNALE

IL MESSO NOTIFICATORE

Ragusa, li

Certificato di Immediata esecutivita della dellbera

( ) Cextifico che la deliberazione & stata dichiarata immediatamente esacutiva ai sensi del 2° Comma
dell'Art.12\della L.R. n.44/91.

he Ia deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi
.R. n.44/91.

Ragusa, li RALE

( ) Certifico che, contestualmente all'affissione all’Albo, la deliberazione & stata ir
gruppo consiliari, ai sensi del®¥’ Comma dell’'Art.15 della L.R. n.44/91.
( ) Certifico che entro dieci giori dali'affissione al’Albo &/non & stata formul

controllo del'atto deliberativo, ai sepsi dei commi 3° @ 5° deilArt.15 della L
I'Art..4 della L.R. 23/97.

Ragusa, i

messa in copia ai capi

richiesta di sottoposizione a
" 44/)1, cosi come sostituito con

It. SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto messo comunale attesta che copi
Pretorio di questo Comune per quindici giorni con

Ragusa, i

elia preserite deliberazione & rimasta aﬂ'tssa %II’AIbo

utivifal 9 : al MAG. 2012
” ZUIZ IL MESSO COMUNALE

Certificato di avverfuta pubblicazion® della deliberazione
Vista 'attestazione del messo comunale Aertifico che la presente deliberazione, e stata affissa all'Albo
Pretorio di questo Comune il giorr{p * PR. Qm’d & rimasta affissa Par quindici giomi consecutivi decorrenti dal

23 APR.2012 senza oppogiZione.
Ragusa, |i L SEGRETARIQ GENERALE

Certificato di avvenuta esecutivita delia deliberazione

,J.\Certiﬁco che |

RAGUSA —
N

vistrativo.
_H SEGRETARIG/GENEF.
. L FUNZIO A INISTRATIVO

Per Copia conforme da servirg {1 uee a
oy em




[

—————
———

Parte Inzors T

teren

Delibera ¢ o

r

ne |

b em——

COMUNE DI RAGUSA

stanziata iy

- Municipaie

J;Lcelﬁmm;

"'SETTORE i | Protn. 22449 /Sett. Xl  del 13/03/2012

PCLIZIA MUNICIPALE

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: pagamento tributo occupazione posteggi mercati rionali.
Atto di indirizzo.

1 sottoscritto dirigente/comandante del Corpo di Polizia Municipale

propone quanto segue:

Premesso.

e che ’art. 8 del Regolamento comunale recante NORME E DIRETTIVE PER IL COMMERCIO

SU AREE PUBBLICHE, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n° 73 del
5.12.97 e successivamente modificato con deliberazione C.C. n.f_f del 21.9.2000,
prevede che «in seno ai mercati settimanali, i posteggi non occupati dai titolari siano
assegnati mediante sorteggio, effettuato tra operatori che esercitano un’attivita simile a

quella del titolare assente....»;

e che espletate le operazioni di sorteggio i soggetti vincitori o i richiedenti, se la

disponibilitd di posti ¢ superiore agli operatori presenti, sono autorizzati ad entrare

nell’area mercatale settimanale;
Considerato:

che a fronte dell’accesso e della possibilita di utilizzo del posteggio vacante per fini
commerciali, gli aventi diritto, come sopra descritti, hanno I’obbligo di versare la

cormispondente tassa;

che il versamento della somma corrispondente all’importo della tassa da pagare nou €



contestuale all’utilizzo dell’area;

che il recupero del credito nascente non & sempre agevole e potrebbe creare disparita di

trattamento tra gli operatori commerciali;

Ritenuto che ¢ interesse primario dell’ Amministrazione stabilire e far rispettare regole
che garantiscano pari gportunita tra operatort commerciali, evitino distorsioni sul regime
di leale concorrenza e consentano una celere ed efficace azione di introito o di recupero

del credito nascente dall’occupazione del suolo pubblico delle aree mercatali settimanali:
Atteso:

che la legge regionale 01.03.1995 n° 18 stabilisce, per linee generali, che «l’esercizio del
commercio in forma itinerante pud essere oggetto di limitazioni e divieti per motivi di
viabilita o di carattere igienico-sanitario o per altri motivi di pubblico interessey» (art. 8, c.
3

che certamente attiene al perseguimento di un rilevante interesse pubblico 1’adozione di
atti o di provvedimenti nonché I’assunzione di comportamenti organizzativi che siano
diretti a rendere certa e immediata la riscossione della tassa dovuta nei casi tratteggiati

dalla presente deliberazione;

che, pertanto, ¢ necessario prevedere una norma in seno al regolamento comunale che
esplicitamente statuisca ’obbligo di previo pagamento della tassa prima dell’accesso

nell’area di mercato;

che, nelle more della modifica del regolamento, ¢ necessario impartire apposita direttiva

agli uffici interessati:

Richiamati i principi fondamentali che governano |’agire amministrativo, cosi come

declinati dall’art. 1 della legge 214/1990 e s.m.i.

Sentiti i dirigenti responsabili dei settori 3° (entrate patrimoniali e tributarie) e 9°

(Pianificazione e sviluppo economico);

Visto il REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DELLA TASSA PER
L’'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE, approvato dal C.S. con delib. n. 36
del 10.5.94, ratificata dal C.C. con la.n. 127 del 4.11.94, modificato con delib.
C.C. n.64 del 28.7.1995 ed integrato con delib. consiliare n. 40\2002;

VISTO I'art. 53 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;



propone alla Giunta Municipale il seguente schema di deliberazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE
Ritenuto di dover provvedere in menito;
visto I’art. ]2 della L.R. n® 44/91 e successive modifiche;
ad unanimita di vott, resi nelle forme di legge,
DELIBERA

1) di stabilire che il dirigente del settore 1X, “Pianificazione e sviluppo economico”,
nell’ambito di una riforma organica della disciplina regolamentare del commercio su aree
pubbliche, avviera le necessarie procedure anche per modificare I’art. 8, comma 1, del
Regolamento comunale recante NORME E DIRETTIVE PER [L COMMERCIO SU
AREE PUBBLICHE, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n°® 75 del
5.12.97 ¢ successivamente modificato con deliberazione C.C. n.45 del 21.9.2000, nel
senso di prevedere che in seno ai mercati settimanali, 1 posteggi non occubati dai titolari
siano assegnati — espletate le operazioni di sorteggio, effettuato tra operatori che esercitano
un’attivita simile a quella del titolare assente — agli aventi diritto previo pagamento del

tributo dovuto per legge.

2) di statuire che, nelle more dell’approvazione del nuovo regolamento comunale, il
disposto di cui al superiore punto della presente deliberazione costituisca per 1 dirigenti
dei settori III (Entrate patrimoniali e tributarie), [X (Pianificazione e Sviluppo
economico), XII (polizia municipale) atto di indirizzo al quale informare ogni

conseguente attivitd amministrativa e/o gestionale.
3) di dare atto che la presente deliberazione con comporta impegno di spesa.

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Al sensi e per gii effetti deila | R, 11112/1991, n48 e art. 12LR. S da’ atto che la retroscrita proposta non comporta, ne

30/2000, si esprime parere favorevola In ordine alla regolarity

tecnica.
i
riggnte N

Ragusa Ii,

direttamente ne' indirettamente, oneri finanziari, ne’ presenta alcuna
deglt aspetti contabili, finanziar e fiscali previsti dalle vigenti nomme)|
per cui il parere della regolarita contabile non & €55ario in quanto
si risolverebbe in atto inutile. /)T i

{

Ragusa I,
et

.Ai sensi e per gli effetti deila LR, 11/12/1991, n48 e art. 12 LR,
30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita

;contabi!e.

L'importo della spesa di €.
Va imputata at cap.

— ]

I
Ragusall, |

. e
li Responsabile del Servizio Finanziaria

-_— . ]

Si esprime parere favorevale In ordine legittimita. MWJJ. v -
W Corrns jﬂ-’kw 143 7«17/4/1:0 'ﬁzf'ﬁeub W) 7

x%}ﬂa‘oh’mﬂm}

Ragusa i,

;Motivazione deil'eventuale parere contrario:

‘ ]

Da dichiarare di immediata esecuzione

o

Allegati — Parte integrante:

1)

2)

3)

4)

Ragusa i,

Il Responsabile del Procedimento

L'Assessore al ramo




